50 Cf. *Ps.* 83, 5.

Deus in domo sua habitare praecepit. Ut, qui filii Dei esse coepimus, in Dei pace maneamus; et quibus unus spiritus est, unus sit animus et sensus.

52. Sacrificium Deo magis est pax nostra et fraterna concordia.

53. Qui pacem Christi et concordiam rumpit adversus Christum facit.

54. Pacem quaerere debet filius pacis.

55. Neque enim potest accipi dolorum et passionum corona, nisi praecesserit in dolore et passione patientia.

56. Neque enim potest veraciter bona docendo impendere, si vivendo nesciat aequanimiter aliena mala tolerare.

57. Patientia, fratres dulcissimi, non tantum bona custodit, sed repellit adversa.

58. Quisque lenis et mitis est, Dei patris imitator est.

59. IN VITIS PATRUM DIXIT : Patiens homo † tribulus † fons et omnibus exhibens delectabilem potum.

60. IOSEPHUS DIXIT : Vir enim patiens, qui praesentia non timet et futura cogitat, nescit trepidare ubi non est timor.

52 *Ibid.*; HARTEL, 285, 3; P. L., 4, 536 A.

53 *De unitate*, 6; HARTEL, 215, 2-3; P. L., 4, 503 A.

54 *Ibid.*, 24; HARTEL, 231, 17; P. L., 4, 517 C-518 A.

55 *De bono patient.*, 10; HARTEL, 404, 21-23; P. L., 4, 629 B.

56 S. GREGOR. MAGN., *Pastor.*, 3, 9; P. L., 77, 59 D, et *Hom. evang.*, 35, 5; P. L., 76, 1262 B.

57 *De bono patient.*, 14; HARTEL, 407, 16-17; P. L., 4, 631 B.

58 *Ibid.*, 5; HARTEL, 400, 11-12; P. L., 4, 625 A.

59 S. NILUS, *De octo spiritibus malitiae*, 9; P. G., 79, 1154 D.

60 (Ps. 13, 5) HERCIPPUS, *Historiae*, III, 17, 1; USSANI, 1, 216, 9-10.

55 *passione* : -num GSA *Pac* (-ni pe) *RLac* || *patientia* : *pacis* GSA*acPac*, *pac* *FpeRLac*, *pax* *Lpc*

57 *dulcissimi* : *dilectiss.* SAFRL

59 *tribulus* : *rivulus* F, *bibulus* R, *trib* (***) *Lac*, *tribuens* *Lpc* || *fons* : *fontis* F

demeurons dans la paix de Dieu; et nous qui n'avons qu'un seul esprit, n'avons qu'un seul cœur et un seul sentiment.

52. Ce qui est un sacrifice à Dieu, c'est plutôt notre paix et la concorde fraternelle.

53. Qui rompt la concorde et la paix du Christ agit contre le Christ.

54. Chercher la paix, c'est le devoir d'un fils de paix.

55. Impossible de recevoir la couronne des douleurs et des souffrances sans qu'ait précédé la patience dans la douleur et la souffrance.

56. Impossible de répandre avec sincérité le bien par son enseignement, si, dans sa vie, on ne sait supporter patiemment le mal chez autrui.

57. La patience, frères bien-aimés, non seulement garde ce qui est bon, mais elle repousse ce qui est contraire.

58. Qui est aimable et doux imite Dieu le Père.

59. DANS LES « VIES DES PÈRES » ON A DIT : L'homme patient est une source jaillissante et offre à tous un breuvage délicieux.

60. JOSÈPHE A DIT : L'homme patient, qui ne craint pas le présent et envisage l'avenir, ne sait pas trembler là où il n'y a pas à craindre.

52 *magis* : *maius*

54 *debet* : *et sequi add.*

55 *praecesserit* : *praecedat*

56 *nesciat* : *nescit*

57 *dulcissimi* : *dilectiss.*

58 *lenis* : *patiens add.*

54 Cf. Ps. 33, 15 et *Le* 10, 6.

59 *Tribulus* : ce terme n'a point de sens ici; les variantes laissent deviner que les scribes ont été embarrassés. Le grec porte ἡσυχάζουσα πηγὴ = tranquillus fons. *Tribulus* semble assez éloigné de cet adjectif. Il pourrait s'agir d'un dérivé de *tripudio* : *tripu(du)lus* = bondissant, jaillissant. C'est du moins cette hypothèse qui a dicté la traduction proposée.

III. DE DILECTIONE DEI ET PROXIMI

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Qui diligit me, mandatum meum servabit.

2. Si diligitis me, mandata mea servate.

3. Si dilexeritis me et verba mea in vobis manserint, quodcumque petieritis fiet vobis.

4. In hoc cognoscent omnes quod mei estis discipuli, si invicem dilexeritis.

5. PETRUS APOSTOLUS DIXIT : In fraternitatis amore simplici, ex corde invicem diligite.

6. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Dilectio proximi malum non operatur; plenitudo ergo legis est dilectio.

7. Ambulate in dilectione, sicut Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis.

8. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.

9. Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in

1 Ioh. 14, 23.

2 Ioh. 14, 15.

3 Ioh. 15, 7.

4 Ioh. 13, 35.

5 1 Petr. 1, 22.

6 Rom. 13, 10.

7 Eph. 5, 2.

8 Rom. 8, 28.

9 1 Cor. 2, 9.

Mss : GSAFRL. Textus G.

Titulum : Dei et : om F

4 omnes : homines SFL

5 In fraternitatis : Fraternitas B || diligite : diligit R

CHAPITRE 3

DE L'AMOUR DE DIEU ET DU PROCHAIN

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Qui m'aime gardera mon commandement.

2. Si vous m'aimez, gardez mes commandements.

3. Si vous m'aimez et si mes paroles demeurent en vous, tout ce que vous demanderez vous adviendra.

4. A ceci tous connaîtront que vous êtes mes disciples, si vous vous aimez les uns les autres.

5. PIERRE L'APÔTRE A DIT : Dans un simple amour fraternel, aimez-vous de cœur les uns les autres.

6. PAUL L'APÔTRE A DIT : L'amour du prochain ne se livre pas au mal; la plénitude de la loi est donc l'amour.

7. Marchez dans l'amour, comme le Christ nous a aimés, et s'est livré pour nous.

8. Pour ceux qui aiment Dieu, tout contribue au bien.

9. Ce que l'œil n'a pas vu, ni l'oreille entendu,

1 Qui : Si quis mandatum : sermonem

3 dilexeritis : manseritis me : in me petieritis : volueritis petitis et

4 quod : quia invicem dilexeritis : dilectionem habueritis ad invicem

5 diligite : attentius add.

7 sicut : et add. semetipsum : se ipsum

9 diligentibus se : his qui diligunt illum

cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se.

10. IOHANNES APOSTOLUS DIXIT : Qui diligit fratrem suum in lumine manet et scandalum in eo non est. Qui autem odit fratrem suum in tenebris est et in tenebris ambulat et nescit quo eat, quoniam tenebrae obcaecaverunt oculos eius.

11. Nos ergo diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos. Si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est, et in eo veritas non est.

12. Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum diligat et proximum suum. Qui autem non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere?

13. SALOMON DIXIT : Omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur.

14. IESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Qui diligit Deum exorabit pro peccatis et continebit se ab illis, in oratione dierum exaudietur.

15. Dilige eum qui fecit te, et ministros non derelinquas.

16. Dilige Deum et invoca eum in salute tua. Omne animal diligit simile sibi, sic et omnis homo proximum sibi. Omnis caro ad similem sibi coniungitur, et omnis homo simili sibi sociabitur.

17. Dilige proximum tuum et coniunge fidem cum illo.

10 1 Ioh. 2, 10-11.
11 1 Ioh. 4, 19-20; 1 Ioh. 2, 4.
12 1 Ioh. 4, 21 et 20.
13 Prov. 17, 17.

14 Eccli. 3, 4.
15 Eccli. 7, 32.
16 Eccli. 13, 18-20.
17 Eccli. 27, 18.

12 proximum : fratrem B

ce qui n'est point monté au cœur de l'homme, ce que Dieu a préparé pour ceux qui l'aiment...

10. JEAN L'APÔTRE A DIT : Qui aime son frère demeure dans la lumière, et il n'y a pas en lui de scandale. Mais qui hait son frère est dans les ténèbres et marche dans les ténèbres, et il ne sait où il va, car les ténèbres ont aveuglé ses yeux.

11. Pour nous donc, aimons Dieu, car il nous a aimés le premier. Si quelqu'un dit : « J'aime Dieu » et qu'il haisse son frère, c'est un menteur et la vérité ne demeure pas en lui.

12. Voici le commandement que nous tenons de Dieu : que celui qui aime Dieu aime aussi son prochain. Mais qui n'aime pas son frère qu'il voit, comment peut-il aimer Dieu qu'il ne voit pas?

13. SALOMON A DIT : C'est en tout temps qu'aime l'ami; et le frère s'éprouve aux jours difficiles.

14. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Qui aime Dieu implorera pour ses péchés et s'en abstiendra, et dans la prière de chaque jour il sera exaucé.

15. Aime celui qui t'a fait et n'abandonne pas ses serviteurs.

16. Aime Dieu et l'invoque pour ton salut. Tout être vivant aime son pareil, de même l'homme son prochain. Toute chair s'unit à son pareil, et tout homme se joindra à son semblable.

17. Aime ton prochain et fais un pacte de fidélité avec lui.

11 1° Deum : om. ipse :
Deus co : hoc.
12 a Deo : ab eo proximum :
fratrem autem : enim
14 illis : et add.
15 Dilige : In omni virtute tua
praem. ministros : eius add.
non : ne
16 Dilige : Omni vita tua
praem. eum : illum coniun-
gatur : -getur 4° sibi : sui
17 tuum : om. coniunge :
-gere fidem : -de

11 Fusion de deux versets.

18. Sicut qui dimittit avem de manu, sic qui relinquit proximum suum.
19. Oculi Dei in diligentes se.
20. AUGUSTINUS DIXIT : Vita nostra dilectio; si vita dilectio, mors odium est.
21. Hominem enim vincis humana felicitate, diabolum autem vincis inimici dilectione.
22. Enutriatur in te dilectio, quae sola ducit ad vitam.
23. Non autem carnalis, sed spiritalis inter vos esse debet dilectio.
24. Nihil speciosius Deo virtute dilectionis; nihil desiderabilius est diabolo extinctione caritatis.
25. HIERONYMUS DIXIT : Sanctus amor impatientiam non habet; falsus rumor cito opprimitur.
26. Omnem hominem fratrem tuum iudica esse; memento quod unus artifex condidit nos.
27. Amor ordinem nescit.
28. Facilius enim negligentia emendari potest quam amor nasci.
29. AMBROSIUS DIXIT : Proximos autem tunc diligimus sicut nos, si non propter accepta beneficia vel

18 Eccli. 27, 21.

19 Eccli. 34, 15.

20 *Enarr. in Ps.* 54, 7; *P. L.*, 36, 633 A; DEKKERS-FRAIPONT, 661, 7, 18-19.21 *Ibid.*, 54, 6; *P. L.*, 36, 633 C; DEKKERS-FRAIPONT, 660, 6, 28-30.22 *Epist.* 211, 14; GOLDBACHER, IV, 369, 16-17; *P. L.*, 33, 964, et *Regula ad servos Dei*, 10; *P. L.*, 32, 1384.24 S. GREGOR. MAGN., *Pastor.*, 3,23; *P. L.*, 77, 92 D.25 *Epist.* 54, 13, 3; HILBERG, 1, 480, 4; *P. L.*, 22, 556.26 BASILIUS, *Admonitio ad filium spirit.*, 4; LEHMANN, 37, 16-17; *P. L.*, 193, 688 A.27 *Epist.* 7, 6, 3; HILBERG, 1, 31, 4-5; *P. L.*, 22, 341.29 IULIAN. POMER., *De Vita Contemplativa*, III, 15, 2; *P. L.*, 59, 497 A.19 in diligentes : indigentes A
22 dilectio : lectio Sac

18. Tel celui qui laisse échapper l'oiseau de sa main, tel celui qui délaisse son prochain.
19. Les yeux de Dieu sur ceux qui l'aiment.
20. AUGUSTIN A DIT : Notre vie, c'est l'amour. Si vivre est aimer, haïr est mourir.
21. Tu vaincs l'homme par ton bonheur humain, tu vaincs le diable par l'amour de ton ennemi.
22. Que profite en toi l'amour qui seul conduit à la vie.
23. Non pas charnel, mais spirituel doit être l'amour entre vous.
24. Rien de plus beau au regard de Dieu que le vertueux amour; rien de plus désirable pour le diable que l'extinction de la charité.
25. JÉRÔME A DIT : Un saint amour ignore l'impatience; une fausse rumeur est très vite étouffée.
26. Tiens tout homme pour ton frère; souviens-toi qu'un seul artisan nous a créés.
27. L'amour ne connaît pas de règle.
28. Il est plus facile de corriger une négligence que de faire naître l'amour.
29. AMBROISE A DIT : Nous aimons notre prochain comme nous-mêmes, si nous l'aimons, non pas pour

18 manu : sua *add.* qui : les nostras non *add.* sperata : om. relinquit : dereliquisti non propter affinitates vel consanguinitates *add.* tantummodo : suum : tuum

24 speciosius : pretiosius

26 unus : ac verus *add.*29 non : propter aliquas utilita-
add.

21 Le contexte aide à comprendre le premier membre de cette sentence. Augustin explique : « Ton ennemi visible veut faire disparaître ce qui te donne de l'avantage sur lui; par exemple, si les richesses surpassent les siennes, il veut te rendre pauvre; si tu le domines par ta haute position, il cherche à l'abaisser (...). Ton ennemi caché prétend aussi te dépouiller des avantages que tu as sur lui : tu l'emportes sur ton semblable par le bonheur qui est ici-bas ton partage; pour le démon, tu lui deviens supérieur par la charité à l'égard de tes ennemis » (*Œuvres complètes de saint Augustin traduites...*, sous la direction de M. Raulx, t. VIII, Bar-le-Duc, 1869, pp. 587-588).

Livres d'Élincolles, 1 6

sperata, sed propter hoc tantummodo quod sunt naturae nostrae participes.

30. Acquirit filium cui fratrum acquiritur amor.

31. GREGORIUS DIXIT : Probatio ergo dilectionis exhibitio est operis.

32. Qui diligit Deum et eius mandata custodit, in illius corde Dominus venit et mansionem facit.

33. Neque enim posset quisquam Deum diligere, si eum quem diligit non haberet.

34. In proximi enim dilectione discitur qualiter pervenire debeat ad amorem Dei.

35. Hi nimirum et proximum diligunt et tamen illa sublimia dilectionis praemia non assequuntur, quia amorem suum non spiritaliter, sed carnaliter impendunt.

36. Sicut ignis amoris mentem erigit, ita ignis malitiae mentem involvit.

37. Amando enim Deum, nostra in nobis mala prosequimur; diligendo autem proximum et in quo prodesse possumus, festinamus.

38. Sicut mors corpus interimat, sic ab amore rerum corporalium aeternae vitae caritas occidit.

31 *Hom. Evang.*, 30, 1; *P. L.*, 76, 1220 C.
32 *Ibid.*, 30, 2; *ibid.*, 1221 A.
33 *Ibid.*, 30, 1; *ibid.*, 1220 C.
34 *Ibid.*, 26, 3; *ibid.*, 1199 A.
35 *Ibid.*, 27, 1; *ibid.*, 1205 B C.

36 *Hom. Ez.*, 1, 2, 12; *ibid.*, 800 D.
37 *Ibid.*, 1, 7, 22; *ibid.*, 852 B; cf. *infra*, 62.
38 *Hom. Evang.*, 11, 2; *ibid.*, 1115 D.

35 praemia : proxima S
36 amoris : -rem *GAc* || mentem : tumentem *GSAac*, timentem *Fac(Lac ?)*

les bienfaits reçus ou espérés, mais pour le seul motif qu'il partage notre nature.

30. Il acquiert un fils celui qui s'acquiert l'amour de ses frères.

31. GRÉGOIRE A DIT : La preuve qu'on aime est de montrer qu'on agit.

32. Qui aime Dieu et garde ses commandements, le Seigneur vient en son cœur faire sa demeure.

33. Personne ne pourrait aimer Dieu, s'il ne le possédait comme objet d'amour.

34. En aimant son prochain, on apprend de quelle manière on doit parvenir à l'amour de Dieu.

35. Assurément, ceux-là aiment leur prochain et pourtant n'obtiennent pas les sublimes récompenses de l'amour qui dispensent non pas spirituellement, mais charnellement leur amour.

36. De même que le feu de l'amour relève l'esprit, de même le feu de la malice le roule dans sa chute.

37. L'amour pour Dieu nous fait poursuivre en nous-mêmes nos propres défauts; l'affection pour le prochain nous presse de lui rendre service dans la mesure du possible.

38. Comme la mort tue le corps, ainsi, par l'amour des créatures corporelles, périt l'amour de la vie éternelle.

32 diligit Deum : Deum vere diligit
34 dilectione : amore pervenire : -ri

36 2^o mentem : om.
37 prosequimur : pers.

36 *Amoris mentem* : dans CC le texte porte *amor(is) intu(s) mentem*, conjecture faite pour justifier le texte de *GSAac*; l'original rend plus vraisemblable le texte des autres mss.

37 Sont omises deux incises qui n'ont de sens que par rapport au contexte.

39. Vis amoris hoc agere solet in animo, ut quem ipse semper cogitat nullum alium credat ignorare.

40. Sancta enim desideria dilectione crescunt; si autem dilectione deficiunt, desideria non fuerunt.

41. Quidquid providetur in sola caritate pensatur.

42. Nec Deus enim vere sine proximo, nec proximus vere diligitur sine Deo.

43-44. Si quis quemlibet amat, sed propter Deum non amat, caritatem non habet, sed habere se putat. Caritas autem vera est, cum et in Deo diligitur amicus, et propter Deum diligitur inimicus. Ille enim propter Deum diligit eos quos diligit, qui iam et eos diligere a quibus non diligitur scit.

45. BASILIUS DIXIT : Unaquaeque anima quantum lata fuerit in amore proximi, tantum lata erit in cognitione Dei.

46. Qui diligit fratrem, in tranquillitate est cor eius; frater vero odians, tempestate circumdatus est.

47. Ex tota igitur mente tua dilige Deum, ut in omnibus actibus tuis placeas illi. Deus enim non se vult verbis tantum diligi, sed corde puro et operibus iustis.

48. Magis ergo omnibus diligamus Deum, qui et nos et parentes nostros propriis manibus finxit; et

39 Ibid., 25, 5; ibid., 1192 C.
 40 Ibid., 25, 2; ibid., 1190 C.
 41 Ibid., 27, 1; ibid., 1205 A.
 42 Ibid., 30, 10; ibid., 1227 A.
 43-44 Ibid., 37, 11; ibid., 1289 A.
 46 Admonitio ad filium spiri-
 tualem, 4; LEHMANN, 37, 9-10;
 103, 688 A.
 47 Ibid., 3; ibid., 34, 10-11 et
 13-15; P. L., 686 D.
 48 Ibid., 3; ibid., 35, 4-6; P. L.,
 687 A.